名　　称 关于印发《环境信息依法披露制度改⾰⽅案》的通知

索 引 号 000014672/2021-00439 分　　类 其他⽣态环境管理业务信息

发布机关 ⽣态环境部 ⽣成⽇期 2021-05-24

⽂　　号 环综合〔2021〕43号 主 题 词

字号： [⼤] [中] [⼩] [打印] 仅打印内容

关于印发《环境信息依法披露制度改⾰⽅案》的通知

各省、⾃治区、直辖市⼈⺠政府，中央和国家机关有关部⻔和单位：

　　《环境信息依法披露制度改⾰⽅案》已经中央全⾯深化改⾰委员会会议审议通过。现印发给你们，请结合实际认真贯

彻落实。

　　⽣态环境部

　　2021年5⽉24⽇

　　（此件社会公开）

　　抄送：各省、⾃治区、直辖市党委。

　　⽣态环境部办公厅2021年5⽉24⽇印发

环境信息依法披露制度改⾰⽅案

　　环境信息依法披露是重要的企业环境管理制度，是⽣态⽂明制度体系的基础性内容。深化环境信息依法披露制度改⾰

是推进⽣态环境治理体系和治理能⼒现代化的重要举措。为贯彻落实党的⼗九⼤报告有关要求，依法推动企业强制性披露

环境信息，制定本⽅案。

　　⼀、总体要求

　　（⼀）指导思想。以习近平新时代中国特⾊社会主义思想为指导，全⾯贯彻党的⼗九⼤和⼗九届⼆中、三中、四中、

五中全会精神，深⼊落实习近平⽣态⽂明思想和全国⽣态环境保护⼤会精神，按照党中央、国务院决策部署，聚焦对⽣态

环境、公众健康和公⺠利益有重⼤影响，市场和社会关注度⾼的企业环境⾏为，落实企业强制性披露环境信息的法定义

务，建⽴部⻔联动、运作有效的管理机制，强化⾏政监管和社会监督，加强法治化建设，形成企业⾃律、管理有效、监督

严格、⽀撑有⼒的环境信息依法披露制度。

　　（⼆）⼯作原则。

　　——依法推进，落实责任。依法规范有序推进改⾰，推动企业落实环境信息强制性披露法定义务，保障社会公众知情

权，保护企业合法权益。

　　——问题导向，健全制度。完善企业环境⾏为准则，建⽴健全引导、规范企业披露环境信息的制度体系，着⼒解决环

境信息强制性披露中存在的突出问题。

　　——突出重点，强化监督。着重加强对环境信息强制性披露企业的管理，强化政府监管和社会监督，确保信息披露及

时、真实、准确、完整，保障制度有效实施。

　　（三）主要⽬标。到2025年，环境信息强制性披露制度基本形成，企业依法按时、如实披露环境信息，多⽅协作共

管机制有效运⾏，监督处罚措施严格执⾏，法治建设不断完善，技术规范体系⽀撑有⼒，社会公众参与度明显上升。

　　⼆、主要任务

　　（⼀）建⽴健全环境信息依法强制性披露规范要求。

　　1.明确环境信息强制性披露主体。依据有关法律法规等规定，下列企业应当开展环境信息强制性披露：重点排污单

位；实施强制性清洁⽣产审核的企业；因⽣态环境违法⾏为被追究刑事责任或者受到重⼤⾏政处罚的上市公司、发债企

业；法律法规等规定应当开展环境信息强制性披露的其他企业事业单位。（⽣态环境部负责。以下均需地⽅各级党委和政

府落实，不再列出）

　　2.确定环境信息强制性披露内容。依据有关法律法规等规定，明确企业环境信息强制性披露内容和范围，全⾯反映企

业遵守⽣态环境法律法规和环境治理情况。建⽴动态调整机制，根据改⾰实践和⼯作需要，及时完善环境信息强制性披露

内容。落实国家安全政策，涉及国家秘密的，以及重要领域核⼼关键技术的，企业依法依规不予披露。（⽣态环境部负

责）

　　3.及时披露重要环境信息。强化重要环境信息披露，企业发⽣⽣态环境相关⾏政许可事项变更、受到环境⾏政处罚或

者因⽣态环境违法⾏为被追究刑事责任、突发⽣态环境事件、⽣态环境损害赔偿等对社会公众及投资者有重⼤影响或引发

市场⻛险的环境⾏为时，应当及时向社会披露。（最⾼⼈民法院、⽣态环境部负责）

　　4.完善环境信息强制性披露形式。环境信息强制性披露应采⽤易于理解、便于查询的⽅式及时⾃⾏开展，同时传送⾄

环境信息强制性披露系统，做到信息集中、完备、可查。属于重点排污单位、实施强制性清洁⽣产审核的上市公司、发债

企业，应当在年报等相关报告中依法依规披露企业环境信息。因⽣态环境违法⾏为被追究刑事责任或者受到重⼤⾏政处罚

的上市公司、发债企业，应当在规定期限内持续披露企业环境信息。（⽣态环境部、国家发展改⾰委、中国⼈民银⾏、中

国证监会负责）

　　5.强化企业内部环境信息管理。引导企业规范⼯作规程，使⽤符合监测标准规范要求的环境数据，优先使⽤符合国家

监测规范的污染物⾃动监测数据、排污许可证执⾏报告数据，科学统计归集环境信息。企业披露的环境信息应当真实、准

确、完整，不得有虚假记载、误导性陈述或者重⼤遗漏。（⽣态环境部负责）

　　（⼆）建⽴环境信息依法强制性披露协同管理机制。

　　6.依法明确环境信息强制性披露企业名单。市（地）级⽣态环境部⻔会同相关部⻔严格按照有关法律法规等规定，合

理确定本⾏政区域内环境信息强制性披露企业名单。企业名单动态更新并及时向社会公开。涉及有关中央管理企业所属企

业的，由所在地市（地）级⽣态环境部⻔依法将其纳⼊名单。对不按规定确定环境信息强制性披露企业名单的地⽅⽣态环

境等部⻔，依法依规追究责任。（⽣态环境部、⼯业和信息化部、中国⼈民银⾏、国务院国资委、中国证监会负责）

　　7.强化环境信息强制性披露⾏业管理。⽣态环境部⻔加强管理，协调各有关部⻔做好环境信息强制性披露相关⼯作。

⼯业和信息化部⻔将环境信息强制性披露纳⼊绿⾊⼯⼚和绿⾊制造评价体系，⿎励重点企业编制绿⾊低碳发展报告。国有

资产监督管理部⻔指导督促所监管企业带头做好环境信息强制性披露，树⽴⾏业标杆。⼈⺠银⾏、证券监督管理部⻔在⾦

融⻛险管控体系、绿⾊⾦融改⾰创新试验区等⼯作中，落实环境信息依法披露制度。⿎励⾏业协会指导会员企业做好环境

信息披露。（⽣态环境部、⼯业和信息化部、中国⼈民银⾏、国务院国资委、中国证监会负责）

　　8.建⽴环境信息共享机制。市（地）级以上⽣态环境部⻔依托官⽅⽹站或其他信息平台，设⽴企业环境信息强制性披

露系统，集中公布企业环境信息强制性披露内容，供社会公众免费查询。建⽴信息共享机制，市（地）级以上⽣态环境部

⻔及时将企业环境信息强制性披露情况及监督执法结果等信息共享⾄同级信⽤信息共享平台、⾦融信⽤信息基础数据库，

并转送⾄同级有关管理部⻔。（⽣态环境部、国家发展改⾰委、中国⼈民银⾏、国务院国资委、中国证监会负责）

　　（三）健全环境信息依法强制性披露监督机制。

　　9.强化依法监督。加强信息披露与执法机制⼀体化建设，⽣态环境部⻔将企业环境信息强制性披露情况纳⼊监督执

法，相关部⻔根据⾃身职责加强监督，及时受理社会公众举报，依法查处并公开企业未按规定披露环境信息的⾏为。依法

健全严惩重罚机制，对环境信息披露不及时、不规范、不准确的企业，督促其及时补充披露环境信息，并依法依规追究责

任。检察机关⽴⾜检察职能，加强对企业环境信息依法披露的专⻔监督。充分利⽤有关⼯作信息，运⽤⼤数据、⼈⼯智能

等技术⼿段，提升监督能⼒。（最⾼⼈民检察院、⽣态环境部、国家发展改⾰委、⼯业和信息化部、中国⼈民银⾏、国务

院国资委、中国证监会负责）

　　10.纳⼊信⽤监督。将环境信息强制性披露纳⼊企业信⽤管理，作为评价企业信⽤的重要指标，将企业违反环境信息

强制性披露要求的⾏政处罚信息记⼊信⽤记录，有关部⻔依据企业信⽤状况，依法依规实施分级分类监管。（国家发展改

⾰委、⼯业和信息化部、⽣态环境部、中国⼈民银⾏、中国证监会负责）

　　11.加强社会监督。充分发挥社会监督作⽤，畅通投诉举报渠道，引导社会公众、新闻媒体等对企业环境信息强制性披

露进⾏监督。⿎励企业以开放⽇等形式向社会公众开放。（⽣态环境部负责）

　　（四）加强环境信息披露法治化建设。

　　12.完善相关法律法规。推动在相关法律法规制修订中健全环境信息强制性披露的规定。⽣态环境部牵头制定环境信

息依法披露管理办法。省级⼈⺠政府可根据⼯作需要制定地⽅性环境信息依法披露规章制度。建⽴健全重⼤环境信息披露

请示报告制度。（⽣态环境部、⼯业和信息化部、司法部、中国⼈民银⾏、国务院国资委、中国证监会负责）

　　13.健全相关技术规范。⽣态环境部⻔牵头制定企业环境信息依法披露格式准则。⼯业和信息化部⻔在相关⾏业规范

条件中，增加环境信息强制性披露要求。证券监督管理部⻔修订上市公司信息披露有关⽂件格式，将环境信息强制性披露

要求纳⼊上市公司发⾏环节，在招股说明书等申报⽂件中落实相关要求。发展改⾰、⼈⺠银⾏、证券监督管理部⻔将环境

信息强制性披露要求纳⼊企业债券、公司债券、⾮⾦融企业债务融资⼯具的信息披露管理办法，修订发债企业信息披露有

关⽂件格式。（⽣态环境部、国家发展改⾰委、⼯业和信息化部、中国⼈民银⾏、中国证监会负责）

　　14.落实企业守法义务。强化企业依法披露环境信息的强制性约束，加⼤对环境信息弄虚作假、违法违规的处罚⼒

度。企业未按照规定履⾏信息披露义务，或所披露信息存在虚假记载、误导性陈述或者重⼤遗漏，致使利益相关者遭受损

失的，应依法承担赔偿责任。加强对企业的宣传和培训，提⾼企业责任意识和守法意识。（⽣态环境部、⼯业和信息化

部、司法部、中国⼈民银⾏、中国证监会负责）

　　15.⿎励社会提供专业服务。完善第三⽅机构参与环境信息强制性披露的⼯作规范，引导咨询服务机构、⾏业协会商

会等第三⽅机构为企业提供专业化信息披露市场服务，对披露的环境信息及相关内容提供合规咨询服务。⿎励市场评级机

构将环境信息强制性披露纳⼊发债企业信⽤评级与跟踪评级指标。（⽣态环境部、国家发展改⾰委、民政部、中国⼈民银

⾏、中国证监会负责）

　　三、实施保障

　　（⼀）落实地⽅责任。地⽅各级党委和政府要⾼度重视，切实加强对环境信息依法披露制度改⾰的组织领导和统筹协

调，层层压实责任，健全⼯作机制，加⼤⼯作⼒度，完善配套措施，强化经费保障，定期督促调度，确保改⾰举措落实落

地。

　　（⼆）形成部门合⼒。各有关部⻔和单位要按照职责分⼯，统筹推进改⾰任务。⼯作中要强化部⻔协同，加强政策协

调和⼯作衔接，形成责任明确、分⼯合理、⻬抓共管的⼯作局⾯。要坚持问题导向，加强督导调研，及时发现新情况新问

题，完善相关政策措施；及时总结经验，遴选典型并宣传推⼴。

　　（三）细化⼯作安排。各有关部⻔要紧抓⼯作落实，加快相关管理办法和技术规范的制修订，确保改⾰任务顺利推

进。2021年，印发环境信息依法披露管理办法、企业环境信息依法披露格式准则。2022年，完成上市公司、发债企业信

息披露有关⽂件格式修订。2023年，开展环境信息依法披露制度改⾰评估。

　　有关事业单位的环境信息依法披露制度，参照⽅案相关规定实施。

　　解读1：⽣态环境部综合司相关负责⼈就《环境信息依法披露制度改⾰⽅案》答记者问

　　解读2：⼀图读懂《环境信息依法披露制度改⾰⽅案》

　　解读3：专家解读⼁加快建⽴健全环境信息依法披露制度， 推动企业落实⽣态环境保护主体责任

中国政府⽹ 国务院部⻔ 部系统⻔户⽹站群 地⽅⽣态环境部⻔ 其他

链接 ： 全国⼈⼤ 全国政协 国家监察委员会 最⾼⼈⺠法院 最⾼⼈⺠检察院

⽹站声明 ⽹站地图 联系我们 ⽆障碍客户端

版权所有：中华⼈⺠共和国⽣态环境部 | ICP备案编号: 京ICP备05009132号

⽹站标识码：bm17000009 |  京公⽹安备 11040102700072号 ⽆障碍APP安卓版 ⼿机版

https://www.mee.gov.cn/
http://www.mee.gov.cn/zcwj/zcjd/202105/t20210528_835267.shtml
https://www.mee.gov.cn/home/wzsm/
https://www.mee.gov.cn/home/wzdt/
https://www.mee.gov.cn/home/lxwm/
http://www.govwza.cn/yxsm/?m=api&a=loadpc&sid=47933